
24-го АПРЕЛЯ

1938 года

Пролетарии есех стран, соединяйтесь!

s 3 8  ( £ 7 9 ) К О М М У Н А Р
Газета Куйтунского райкома ВКП(б) и райисполкома Иркутской области.

ВЫХОДИТ ДЕВЯТЬ РАЗ 
В МЕСЯЦ

Адрес редакции: село Куйтун, 
ул. Красный Октябрь. д. Л* 15. 

Телефон № 21.

Подаисиая плата иа год 
7 руб. 20 мол.

ГОД ИЗДАНИЯ 9-й
*

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВСЕРОССИЙСКОГО 
ЦЕНТРАЛЬНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

О дне выборов в Верховный 
Совет РСФСР

На основании постановления Чрезвычайного 17-го 
Всероссийского С  езда Советов и ст. 63 „Положения
о выборах в Верховный Совет РСФСР* об уста
новлении дня выборов в Верховный Совет РСФСР 
не позднее, нем за 2 месяца до срока выборов и в не 
рабочий день, Президиум Всероссийского Централь
ного Исполнительного Комитета постановляет:

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВСЕРОССИЙСКОГО 
ЦЕНТРАЛЬНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

Об избирательных округах по выборам в Верховный Совет РСФСР

1. Назначить выборы в Вер
ховный Совет Р С Ф С Р  на 26 
июня 1938 года.

2. Объявить начало избира
тельной кампании по вы

борам в Верховный Совет 
Р С Ф С Р  с 26 апреля 1938 года.

3. Перенести выходной день 
с 24 июня на 26 июня.

Председатель Всероссийского Центрального Испол
нительного Комитета М. КАЛИНИН 

За секретаря Всероссийского Центрального Исполни
тельного Комитета член Президиума 4ЦИК— 

А. АРТЮХИНА
Москва, Кремль. 20 апреля 1938 года.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВСЕРОССИЙСКОГО 
ЦЕНТРАЛЬНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
Об утверждении состава 

Центральной Избирательной 
комиссии по выборам в 

Верховный Совет РСФСР
На основании ст. ст. 34 и 35 .Положения о вы
борах в Верховный Совет РСФСР  •  Президиум 
Всероссийского Центрального Исполнительного Ко
митета постановляет:

Утвердить Центральную Из
бирательную Комиссию по вы
борам в Верховный Совет 
Р С Ф С Р  в составе следующих 
представителей общественных 
организаций и обществ тру
дящихся:

Председатель Центральной 
Избирательной Комиссии Ни
колаева Клавдия Ивановна 
—от Всесоюзного Централь
ного Совета профессиональ
ных союзов.

Заместитель председателя 
Центральной Избирательной 
Комиссии Паланин Иван 
Дмитриевич—от профессио
нального союза работников 
Северного морского пути.

Секретарь Центральной Из* 
бирательной Комиссии Каф
танов Сергей Васильевич— 
от профессионального союза 
работников высшей школы и 
научных учреждений.

Члецы Центральной Изби
рательной Комиссии:

' Угаров Александр Ивано
вич—от Московской коммуни
стической организации, 

i Маленков Георгий Макси
милианович—от профессио- 

1 нального союза работников 
- политико-просветительных у ч 

реждений,
Косарев Аленсандр Ва

нинского коммунистического 
союза молодежи,

Кузнецов Алексей Алек
сандрович—от Ленинградс
кой коммунистической органи
зации,

Нииитин Александр Ефи
мович—от коллектива работ
ников газеты „Правда", 

Билалов Тимир Вагит Би- 
лалович — от Башкирской 
коммунистической организа
ции,

Ишмуратова Гайша Ха» 
лиловна— от профсоюзных ор
ганизаций Татарской АССР, 

Ильин Григорий Марне- 
ловнч—от рабочих, служ а
щих и инженеров завода „Серп 
и Молот“ г. Москвы,

Иванов Владимир Алек
сандрович—от рабочих, слу
жащих и инженеров завода 
„Электросила" имени Кирова
г. Ленинграда,

Ястребов Сергей Петро
вич— от рабочих, служащих 
и инженеров завода „Красное 
Сормово" г. Горького, 

Чеботарев Андрей Вла
димирович—от колхозников 
колхоза „Заря революции" 
Глубохинского района Ростов
ской области,

Киселева Анна Ануфриев- 
на—от колхозников колхоза 
„Буденовец" Бежетского рай- 

сильевич—от Всесоюзноголе- она Калининской области.
Председатель Всероссийского Центрального Исполни

тельного Комитета—М. КАЛИНИН 
За секретаря Всероссийского Центрального Исполни

тельного Комитета член Президиума ВЦИК—
А. АРТЮХИНА

осхва, Кремль. 20 апреля 1938 года

Президиум Всероссийского 
Центрального Исполнительно
го Комитета постановил: на 
основании ст. 25 Конституции 
Р С Ф С Р  и ст. ст. 23 и 24 „По
ложения о выборах в Верхов
ный Совет Р С Ф С Р "  образо
вать 721 избирательных окру
гов по выборам в Верховный 
Совет Р С Ф С Р .

По Иркутской области обра
зованы следующие избира
тельные округа:

Иркутский—Сталинский из
бирательный округ JN& 274 
(центр—Сталинский райсовет 
г. Иркутска).

Районы: Сталинский города 
Иркутска и Иркутский сель
ский.

Иркутский—Кировский из

бирательный округ №  275 
(центр—Кировский райсовет 
г. Иркутска).

Районы: Ленинский и Ки 
ровский города Иркутска.

Иркутский—Северный изби
рательный округ №  276(центр 
— г. Иркутск).

Районы: Слюдянский, Жи- 
галовский, Качугскнй, Эхи- 
рит—Булагатский, Олькои- 
окий и Боханский.

Киренский избирательный 
округ №  277 (центр г. Ки- 
ренск).

Районы: Киренский, Бодай
бинский, Катангский, Усть- 
Кутский, Казачинский—Лен
ский и Нижне-Илимский.

Нижне-Удинский избира
тельный округ №  278 (центр 
—г. Нижне-Удинек).

Районы: Н-Удинский, Тай
шетский, Шиткинский и То- 
фаларский.

Тулунекий избирательный 
округ №  279 (центр—г. Ту- 
лун).

Районы: Тулунекий, Тан- 
гуйский, Куйтунекий и Брат
ский.

Зиминский избирательный 
округ №280 (центр—г. Зима).

районы: Зиминский, Зала- 
ринский, Аларский Нукутс- 
кий, Балаганский и Усть- 
Удинский,

Черемховский избиратель
ный округ №  281 (центр—г. 
Черемхово).

Город Черемхово и районы: 
Черемховский, Усольский и 
Кировский.

ЛОЗУНГИ Н 1-му МАЯ 1938 ГОДА
1. Да здравствует 1-е Мая — боевой 

смотр революционных сил международного 
пролетариата!

2. Пролетарии всех стран,- соединяй
тесь! Становитесь под интернациональное 
знамя Маркса— Энгельоа-^Лешша!

3. Братьям по классу, узникам капи
тала, жертвам кровавого фашистского тер
рора, борцам за победу рабочего класса в 
день 1 Мая наш пролетарский привет!

4. Фаш изм—это террористическая по
литика капиталистов и помещиков против 
рабочих, крестьян и трудовой интеллигенции. 
Фаш изм— это захватническая война. Фашизм 
—злейший враг дружбы между народами 
мира. Мобилизуем силы на борьбу с фашиз
мом!

5. Рабочие, рабтницы, крестьяне и тру* 
дящиеся всех стран! Расширяйте и укреп
ляйте народный фронт борьбы против фа
шизма и войны! За мир, за демократические 
свободы, за социализм!

6. Борьба испанского народа против 
внутреннего и иностранного фашизма—общее 
дело Ьсего передового и прогрессивного че 
ловечества. Привет героическому испанскому 
народу, борющемуся за свою независимость 
и свободу!

^  7. Братский привет великому китайс
кому народу, борющемуся за свою незави
симость против японских и иных захватчи
ков!

8. „Мы стоим за мир и отстаиваем де
ло мира. Но мы не боимся угроз и готовы 
ответить ударом на удар поджигателей вой
ны" (Сталин).

9. Да здравствует наша родная, непобе
димая Красная Армия, могучий оплот мир 
ного труда народов СССР, верный страж 
завоеваний великой Октябрьской Социалис
тической революции!
^  10. Защита отечества есть священный 

долг каждого гражданина ССС Р!
и .  Боевой привет молодым бойцам 

Красной Армии, присягающим 1 Мая на вер
ность советской власти, на верноеть нашей 
великой социалистической родине!

12. Да здравствует Военно-Морской 
Флот С С С Р—надежная охрана морских гра
ниц нашей родины!

13. Да здрав^вуют советские летчики, 
гордые соколы нашей родины, добившиеся 
мировых авиационных рекордов!

14. Привет бойцам пограничникам, зор
ким часовым страны социализма!

15. Пусть растут и крепнут, пусть ов
ладевают техникой и закаляются н. ша род

ная, могучая Красная Армия, Военно-Мор- 
ской Флот и Красная авиация!

16. Усилим и укрепим интернациональ
ные связи рабочего класса СССР с рабочим 
классом капнт«мщс?нческих стран! Выше 
знамя международной пролетарской соли
дарности!

17. Да здравствует союз рабочих и 
крестьян—основа советской власти!

18. Царская Россия была тюрьмой на
родов. В  Советской стране растет и крепнет 
великий союз равноправных народов. Да 
здравствует Оратский союз и великая друж
ба народов СССР!

19. Да здравствует моральное и поли
тическое единство советского народа, заво
евавшего свободу и независимость нашей 
родины под руководством большевистской 
партии!

20. Сталинская Конституция — итог 
борьбы н побед великой Октябрьской Соци
алистической революции. Да здравствует 
Конституция победившего социализма н 
подлинного демократизма!

21. Ликвидируем полностью во всех 
отраслях народного хозяйства последствия 
вредительства право-троцкистских наймитов 
иностранных разведок! Превратим СССР в 
неприступную крепость социализма!

22. Многомиллионной армии ударников 
и ударниц промышленности и транспорта, 
стахановцам и стахановкам—знатным людям 
нашей страны—большевистский привет!

23. Добьемся выполнения и перевы
полнения хозяйственного плана 1938 год а-  
первого года третьей пятилетки! Развернем 
шире могучее стахановское движение!

24. Рабочие и работницы, инженеры я 
техники тяжелой индустрии и машинострое
ния! За высокую добычу угля, нефти, ме
талла, за своевременный выпуск лучш их 
машин, являющ ихся основой развития на
родного хозяйства страны!

25. Рабочие и работницы, инженеры и 
техники оборонной промышленности! Крепи
те оборонную мощь нашей родины! Воору
жайте родную Красную Армию новейшей 
техникой!

26. Рабочие и работницы, командиры и 
инженеры легкой промышленности! Больше 
ситца, шелка, сукна, трикотажа, обуви граж
данам Советской страны! Боритесь за у л у ч 
шение качества продукции!
L- 27. Привет стахановцам социалистичес

ких полей, по-большевистски .выполняющим 
план весеннего сева!

(Продолжение иа 2-й странице)

А

\



2 К О М М У Н А Р № 38 (679)

О з а п р е щ е н и и  и с к л ю ч е н и я  к о л х о з н и к о в  из  к о л х о з о в
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА НАРОДНЫ Х КОМИССАРОВ СОЮЗА ССР И ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА ВКП(б)

Совет Народных Комисса
ров СССР и Центральный Ко
митет ВКП (б) неоднократно 
предупреждали местные пар
тийные и советские органи
зации о вреде огульного ис
ключения колхозников из кол
хозов. Совет Народных Ко
миссаров С ССР и Централь
ный Комитет ВКЩ б) неодно
кратно указывали, что такая 
практика является противо- 
партийной и противогосудар
ственной. Несмотря на это 
во многих областях, краях и 
республиках имеют место фак
ты необоснованного исключе
ния колхозников из колхозов. 
Особенно широкие размеры 
приобрели перегибы и извра
щения при исключении кол
хозников из колхозов в Сверд
ловской, Новосибирской, Смо
ленской, Калининской, Каме- 
нец-Подольской, Житомирс
кой областях, в Алтайском, 
Краснодарском, Орджоникид- 
зевском краях и Казахской 
ССР. Совет, Народных Комис
саров СССР и Ц К  ВКП (б ) под
черкивают, что вредная прак
тика исключения из колхозов 
имеет место и в других об
ластях.

Практика показывает, что 
правления и председатели 
колхозов вместо того, чтобы 
соблюдать Устав сельхозарте
ли и не допускать произво
ла по отношению к колхозам 
сами являются носителями 
незаконных действий. Провер
кой установлено, что подав
ляющее большинство исклю
чений из колхозов является

совершенно необоснованным 
и производится без каких-ли
бо серьезных поводов, по са
мым маловажным мотивам. 
Наиболее распространенным 
видом незаконных исключе
ний из колхозов является ис
ключение из колхозов членов 
семей, отцы которых ушли 
на временную или постоян
ную работу в государствен
ные предприятия. Такое ис
ключение из йолхозов по приз
наку семейных связей в кор
не противоречит Уставу сель
скохозяйственной артели.

Устав сельскохозяйствен
ной артели раньше, чем раз
решить исключение из колхо
за, предусматривает ряд про
межуточных предупредитель
ных мер воспитательного ха
рактера в отношении отдель
ных колхозников, нарушаю
щих внутренний распорядок 
колхоза, например: обязать 
нарушителя переделать не
доброкачественную работу без 
начисления трудодней, пре
дупреждение, выговор, пори-' 
цание на общем собрании, 
занесение на черную доску, 
штраф в размере до 5 трудо
дней, перемещение на низшую 
работу, временное отстране
ние от работы. Но правления 
колхозов почему-то не исполь
зуют этих мер и сплошь и 
рядом исключают колхозни
ков из колхозов за простое 
нарушение правил внутрен
него распорядка в колхозе.

Если по Уставу сельхозар
тели исключение из артели 
может быть произведено толь

ко по решению общего собра
ния членов артели и притом 
при обязательном участии не 
меньше двух третей всех чле
нов артели, то на деле это 
уставное правило сплошь и 
рядом нарушается, и нередки 
случаи, когда исключение 
производится правлением кол
хоза и даже одним председа
телем колхоза.

Руководящие партийные и 
советские работники районов 
вместо того, чтобы сдержи
вать и исправлять подобную 
вредную практику исключе
ния из колхозов не принима
ют решительных мер к пре
сечению произвола, допускае
мого по отношению к колхоз
никам, бездушно-бюрокра
тически Относятся к судьбам 
колхозников и их аппеляциям 
на незаконные исключения из 
колхозов, оставляют безнака
занными лиц, проявивших 
произвол в отношении к кол
хозникам и сводят, нередко 
всю свою роль к простой за
писи фактов исключения кол
хозников из колхозов, к пере
даче вышестоящим советским 
органам статистической от
четности по этим вопросам. 
Больше того, эти работники 
сами часто толкают председа
телей и правления колхозов на 
путь незаконных исключений 
колхозников из колхозов под 
флагом очищения колхозов от 
социально чуждых и классово
враждебных элементов.

Совет Народных Комисса
ров С СС Р и Ц К ВКП (б) счи
тают, что в основе такой прак

ОКОНЧАНИЕ ЛОЗУНГОВ  
К  1 МАЯ 1938 ГОДА

^  28. Колхозники и колхозницы, агроно
мы и работники совхозов! Боритесь за об
разцовое завершение весеннего сева и высо
кий урожай. Да здравствует зажиточная и 
культурная жизнь колхозов и колхозников!

29. Поднимем культурно-технический 
уровень рабочего класса до уровня работни
ков инженерно-технического труда!

30. Пламенный привет героям-папанин- 
нам, отважным завоевателям Северного по
люса, достойным сынам социалистической 
родины!

31* За дальнейший расцвет культуры 
народов СССР, за новые успехи и завоева
ния советской науки, техники и искусства!

32. Да здравствует равноправная жен
щ ина СССР, активная участница в управле
нии государством, хозяйственными и куль
турными делами страны!

33. Пионеры и пионерки! Учащ иеся 
советской школы! Овладевайте знаниями, 
учитесь стать борцами за дело Л енина-  
Сталина!

34. Славным физкультурникам и физ
культурницам Советской страны—первомай
ский привет!

35. Да здравствует комсомол— могучий 
разерв и надежный помощник большевист
ской партии! Да здравствует трудягцаяся 
молодежь нашей родины!

36. Шире развернем критику и само
критику наших недостатков! Укрепим мощь 
социалистического государства рабочих и 
кретьян!

37. „Связь с массами, укрепление этой 
связи, готовность прислушиваться к голо
су массы,—вот в чем сила и непобедимость 
большевистского руководства1* (Сталин).

38. Усилим революционную бдитель
ность! Покончим с политической беспечнос
тью в нашей среде!

39. Искореним врагов народа троцкист
ско-бухаринских и буржуазно-националис
тических шпионов и вредителей, наймитов

иностранных разведок! Смерть изменникам 
родины!

40; Разоблачим всех и всяких двуруш 
ников! Превратим нашу партию в неприс
тупную крепость большевизма!

41. Рабочие и крестьяне! Развертывайте 
избирательную кампанию! Выдвигайте сов
местно в Верховные Советы союзных и ав
тономных советских социалистических рес
публик лучших людей, преданных до конца 
делу Ленина—Сталина!

42. Трудящиеся СССР! Выбирайте в 
Верховные Советы союзных и автономных 
советских социалистических республик доб
лестных патриотов нашей родины, непоко
лебимых борцов за счастье рабочих и кресть
ян, за социализм! -

43..Коммунисты! Крепче связь с бес
партийными массами! Главное в избиратель
ной кампании— не отмежевываться от бес
партийных, а действовать сообща с беспар
тийными и совместно с ними выдвигать кан
дидатов в Верховные Советы союзных и ав
тономных советских социалистических рес
публик!

44. Да здравствует блок коммунистов 
и беспартийных в предстоящих выборах 
Верховных Советов союзных и автономных 
советских социалистических республик!

45. Да здравствует и крепнет наша 
могучая родина— Союз Советских Социа* 
листических Республик!

46. Да здравствует Всесоюзная комму
нистическая партия большевиков—передовой 
отряд трудящихся СССР!

47. Да здравствует Коммунистический 
Интернационал—руководитель и организа
тор борьбы против войны, фашизма и капи
тализма! Да здравствует коммунизм!

48. Да здравствует великое, непобеди
мое знамя Маркса— Энгельса—Ленина! Да 
здравствует ленинизм!

Центральный Комитет Всесоюзной 
Коммунистической Партии 

(большевиков)

тики лежит формальное и без
душное бюрократическое от
ношение многих руководящих 
работников колхозов, а так
же партийных и советских 
руководителей районов к судь
бе живых людей, к судьбе от
дельных колхозников. Такие 
руководители не понимают, 
что исключить колхозника из 
колхоза значит отнять у  него 
источник существования, зна
чит не только опозорить его 
в общественном мнении, но и 
обречь его на голодное сущ е
ствование. Они не понимают, 
что исключение из колхоза ис
кусственно создает недоволь
ство и озлобление у  исключае
мых из колхоза, порождает у 
многих колхозников неуверен
ность в их положении в кол
хозе, что не может не играть 
на-руку врагам народа.

Совет Народных Комиссаров 
и Ц К  ВКП (б ) постановляют:

1. Запретить проведение 
чистки колхозов под каким 
бы то ни было предлогом.

2. Запретить исключение 
из колхозов членов семей кол
хозников по мотивам ухода 
одного из членов семей на 
временную или постоянную 
работу в государственные 
предприятия.

3. Запретить исключение из 
колхозов за нарушения пра
вил внутреннего распорядка.

4. Установить впредь, что 
исключение колхозников из

Председатель Совета 
Народных Комиссаров

СССР В. МОЛОТОВ
19 апреля 1938 года

колхозов моя«ет применяться 
лишь, как крайняя мера, в 
отношении членов колхоза, 
явно неисправимых, подрыва
ющих и дезорганизую щи& 
колхоз и лишь после того, как 
исчерпаны все предусмотрен
ные Уставом сельхозартели 
меры предупредительного 
воспитательного характера и 
лишь со строгим соблюдени
ем установленного Уставом 
сельхозартели порядка ис
ключения, т. е. по решению 
общего собрания членов арте
ли, на котором присутствует 
не меньше двух третей обще
го числа членов артели.

Однако, и в этих случаях 
должно быть обеспечено са-( 
мое внимательное отношен^- 
к аппеляциям исключенных 
из колхозов.

5. Установить, что реше
нием общего собрания членов 
колхоза об исключении кол
хозника из колхоза не всту
пает в силу и колхозник со
храняет полностью все права 
члена колхоза впредь до окон
чательного" рассмотрения это
го решения райисполкомом.

6. Предупредить председ& '• 
телей и членов правлений koj. 
хозов, а такясе районных пар
тийных и советских работ
ников, что за нарушение на
стоящего постановления ви
новные будут привлекаться 
к суду, как уголовные прес
тупники.
Секретарь Центрального 
Комитета ВКП(б) И. СТАЛИН

О неправильном распределении 
доходов в колхозах

Постановление ; Совета Народных Комиссаров 
Союза ССР и Центрального Комитета ВКП(б)
Совнарком СССР и ЦК ВКЩб) 

отмечают, что в результате полной 
победы колхозного строя и повыше
ния урожайности колхозных полеб, 
значительно возросли как общий до
ход в колхозах, так и доходы кол
хозников по трудодням.

В то же время Совнарком СССР 
и ЦК ВКЩб) устанавливают на ос
новании многочисленных фактов, что 
в колхозах ряда областей, краев и рес
публик денежные доходы распреде
ляются неправильно, в прямом про
тиворечии с политикой правительства 
и партии и интересами колхозников. 
Правления колхозов, при прямом по
пустительстве со стороны партийных и 
советских организаций районов, облас 
тей,краев и республик, основную долю 
доходов затрачивают на производство 
общественных построек в колхозах, 
на производственные и администра
тивные расходы, вследствие чего 
доля денежных доходов, распределяв 
мых на трудодни колхозников, ока
зывается заниженной, что часто тол
кает колхозников на поиски денеж
ных заработков вне колхоза, а сами 
колхозы нередко страдают от недос
татка рабочей силы.

Например, в Татарской АССР по 
172 колхозам на трудодни в среднем 
распределено только 28 проц. дохо
дов; в Горьковской области по 1279 
колхозам распределено на трудодни 
только 33 нроц. денежных доходов 
колхозов. В некоторых областях и 
республиках (Ростовская, Воронеж
ская и Рязанская области, Казахская 
ССР н др.) имеются колхозы, в ко
торых денежные доходы в 1937 го
ду совершенно не распределялись по 
трудодням.

Совнарком СССР и ЦК ВКП(б) 
располагают значительным количест
вом фактов об аналогичном положе
нии дел и по целому ряду других об
ластей, краев и республик.

Вместо постоянной заботы о по
вышении трудодня колхозникам ^г: 
правильном сочетании личных инте
ресов колхозников с общественными 
интересами в колхозе, правления- 
колхозов увлеклись капитальным 
строительством, чрезмерными произ
водственными расходами и затратами/ 
на административно—хозяйственное̂  
управление в колхозах. Доля отчисле* 
ний в неделимые фонды, затраты «а 
административно-хозяйственные нуж
ды и расходы на культурные нуж
ды не только не уменьшились, а на
оборот значительно превышает уста
новленные Уставом сельскохозяйств^- 
ной артели нормы. <

Устав сельскохозяйственной арте
ли требует, чтобы правления колхо
зов расходовали средства лишь в тех 
размерах и по тем статьям, которые 
предусмотрены утвержденной общим 
собранием колхозников сметой. На 
практике же многие правления кол
хозов, во-первых, сами сметы состаь. 
ляют с завышенными расходами, 
вторых, совершенно не считаютс/'- 
с уже утвержденной сметой, не сора/ 
шивая общее собрание колхоза я ков ,f 
самовольно передвигают ериства из 
одной статьи в другую и расходую̂  
средства без учета вып«.<лнсн*я пла
на по доходу. Такие преюнамли 
колхозов и правленЁЯ колков за
бывают, что они не Iмеют права 
самостоятельно изменять упг.жден- 
ную смету без согласи илхозвиков, 

(Продолжение на 3 стр )



Jfi 38 (679) К О М М У Н А Р

о неправильном раопределении доходов в нолхозах !() налогах и других обязательствах
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА НАРОДНЫХ hOMhCCAPOB СОЮЗА ССР м я п я й л х пи центрального комитета вкщб) в отношении единоличных хозяйств

( О К О Н Ч А Н И Е )  х ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА НАРОДНЫХ
КОМИССАРОВ СОЮЗА СССР И ЦК ВКП(б)производить те или другие затраты, 

забывают, что они являются людьми, 
целиком подотчетными общему со
бранию колхоза. А ревизионные ко- 
комиссии, как правило, бездей
ствуют или превращаются в под
собный аппарат правления для вы
несения формального заключения по 
отчету к концу года. Устав сельско
хозяйственной артели требует, чтобы 
все работы в колхозах выполнялись 
членами колхоза и лишь в особо ис
ключительных случаях допускался 
временный наем рабочей силы. На 
деле же имеется немало фактов, ког
да, в результате плохой организации 
труда, правления колхозов затрачи 
вают значительные средства деньга
ми и натурой на паем рабочей силы 
извне, что приводит к разбазарива
нию колхозных средств и 
колхозных доходов.

Вместо того, чтобы заботливо от
носиться к правильному использова
нию, хранению и реализации полу
чаемой в колхозе продукции для по
вышения денежных доходов колхоза, 
нередко правлениями некоторых кол
хозов на протяжении всего года про- 

1 водится осужденная партией и пра
вительством практика растранжирива
ния колхозной продукции на выдачу, 
как внутри колхоза, так и вне кол
хоза по низким ценам иди совсем 
бесплатно. Хранение продукции пос
тавлено небрежно, что вызывает мас
совую порчу продуктов, а как об
щий результат на трудодни в таких 
колхозах денежная выдача колхозни
кам оказывается низкой.

Руководители областных, краевых, 
республиканских и районных пар
тийных и советских органов вместо 
того, чтобы пресечь нарушение Ус
тава сельскохозяйственной артели и 
ущемление личных интересов колхоз
ников по сути дела потакали этой 
противоколхозной практике.

Партийные и советские работники 
районов, областей, краев и республик 
не понимают сами и не разъясняют 
колхозам того, что значительным рос
том доходов в колхозах и укреплением 
их общественных фондов в виде пост
роек, скота, машин (при обслуживании 
колхозов машинамии МТС) создана уже 
полная возможность к тому, чтобы 
сократить отчисление из доходов кол
хозов в их общественные фонды на 
капитальные и производственные за
траты и большую часть колхозных 
денежных доходов распределять на 
трудодни.

Партийные и советские руководи 
тели районов, областей и республик 
забывают, что такая практика бес- 

 ̂ печного отношения к задаче повыше
ния трудодня, к фактам растранжи- 
рования и расхищения колхозных 
средств, объективно есть практика 
противоколхозная и вредительская 

Наши партийные и советские ру
ководители обязаны помнить, что в 
ряде мест на искусственное разду 
вание производственных и капиталь
ных затрат в колхозах и занижение 
денежных доходов, распределяемых 
'по трудодням, сознательно толкали 
сидевшие в земельных и других ор
ганах враги народа в провокацион
ных целях, чтобы подорвать колхозы 

Совет Народных Комиссаров СССР 
и Центральный Комитет ВКП(б) пос
тановляют:

1. Осудить практику беспечного 
отношения к трудодню колхозников 
и растранжириванию колхозных дохо 
дов на чрезмерные капитальные про 
изводственные и административно-хо
зяйственные расходы, как антикол- 
хозную. Обязать обкомы, крайкомы 
и ЦК пацкомпартьй на деле реши 
тельно покончить с этой практикой

2. Отменить существующий поря
док распределения денежных доходов

артели, предусмотренный в Уставе 
сельхозартели, установив впредь, 
что артель распределяет между кол
хозниками на трудодни не менее 
60— 70 проц. всех денежных дохо
дов артели.

3. Установить, что отчисления 
на капитальные затраты не могут 
превышать Ю проц. денежных до
ходов, при чем средства на капи
тальные затраты в текущем году от
числяются из доходов истекшего года.

4. Установить, что из утвержден
ной общим собранием колхозников 
годовой расходной сметы на произ 
водствепные нужды колхоза, прав
ление до окончательного выяснения 
видов на урожай может расходовать 
не более 70 проц., предусмотренных 
сметой расходов. Остальные НО проц.

снижению остаются в резерве и расходуются 
только после окончательного выясне
ния видов па урожай и после ре
шения общего собрания колхозников 

В соответствии с этим изменить 
статью 12 устава сельскохозяйствен
ной артели и изложить ее в следую
щем виде:

«12. Из п 'лучаемых яртелью 
денежных доходов артель:

а) вносит государству установлен 
пые законом налоги и производит 
страховые платежи;

б) распределяет не менее 00-70 
процентов денежных доходов артели 
между членами артели потрудодпям;

в) производит необходимые., расхо
ды на текущие производственные 
нужды, как-то: текущий ремонт сель
скохозяйственных орудий, лечение 
скота, борьба-с вредителями и т. п.;

г) покрывает административно-хо
зяйственные расходы артели, выде
ляя на это не больше двух процен
тов денежных доходов;

д) выделяет средства на культур
ные нужды, как-то: подготовка бри
гадиров и друглх кадров, организа
ция яслей, устройство радио;

е) Пополняет неделимый фонд ар
тели для производства расходов в 
предстоящем году на покупку сель
скохозяйственных орудий и скота, 
оплату строительных материалов, ра
сплаты с рабочими; привлекаемыми 
на строительство со стороны, на оче- делу колхозов и помощь 
редной взнос сельскохозяйственному1 рода.

ние с текущего счета производится 
только по приказу правления артели, 
который действителен при наличии 
подписи председателя и счетовода 
артели».

5. Установить порядок, при ко
тором сметы каждого колхоза после 
утверждения общим собранием вно
сятся на рассмотрение президиума 
районного исполнительного комитета 
который рассматривает внесенную сме
ту в присутствии председателя прав
ления и председателя ревизионной 
комиссии колхоза.

6. Установить, что наем вольно 
наемной рабочей силы в колхозе i 
исключительных случаях, как это 
предусмотрено Уставом сельскохозяй
ственной артели, может быть произ
веден только с согласия общего соб
рания колхозников. Обязать секре
тарей райкомов ВКП(б), председателей 
райисполкомов не допускать злоупот
реблений и нарушений пункта 1В 
Устава сельскохозяйственной артели, 
запрещающего пользоваться наемным 
трудом из неколхозников, за исклю
чением случаев, предусмотренных дан
ной статьей.

7. Обязать обкомы, крайкомы и 
ЦК нацкомпартий восстановить рабо 
ту ревизионных комиссий во всех кол 
хозах с тем, чтобы ревизионные ко 
миссии проводили свою ревизионную 
работу на протяжении всего года 
как этого требует Устав, а не огра 
ничивались дачей формального заклю 
чения по отчету правления только в 
конце года.

8. Установить, что отделения го 
сударственного и сельскохозяйствен
ного банков выдают колхозам кре
диты лишь в том случае, когда имеет
ся на это решение общего собрания 
колхозников.

9. Обязать обкомы, крайкомы, ЦК 
нацкомпартий, областные, краевые 
исполкомы и совнаркомы республик, 
а также прокуроров привлекать к 
уголовной ответственности лиц, ви
новных в незаконном расходовании 
колхозных средств, идущих в нару
шение Устава сельскохозяйственной 
артели и интересов колхозников, рас
сматривая эти действия, как измену

врагам на-

На основании многочислен- на трудодни, что не может 
ных фактов Совет Народных не подрывать дисциплину в 
Комиссаров ССОР и ЦКВКГТ(б) колхозах, 
устанавливают, что партий-) п
ными и советскими органами1 В  результате такого непра- 
в республиках, краях и о«ла-,вильного отношения к едино-
стях нарушается политика и, 4 хозяйствам нанос i-

iся прямой ущерб делу даль
нейшего вовлечения едино-постановления правительства 

и партии в отношении едино
личников. Советскими закона
ми установлены государст
венные обязательства для 
единоличных хозяйств по на
логам, зернопоставкам и мясо
поставкам. Однако, вместо то
го, чтобы обеспечивать выпол
нение единоличными хозяйст
вами государственных обяза
тельств, установленных зако
ном,— местные партийные и ( 
советские органы допускают

личных хозяйств в колхозы. 
Все это свидетельствует о 
наличии крупных ошибок со 
стороны советских и партий
ных органов республик, кра
ев и областей по отношению 
к единоличнику.

СН К СССР 
постановляют:

и Ц К  ВКП (б)

1. Обязать Ц К нацкомпар
тий, крайкомы и обкомы, Со-

банку по долгосрочным кредитам 
причем отчисление на пополнение не 
делимых фондов производится в раз 
мере не свыше 10 проц. денежных 
доходов артели.

Все доходные поступления обяза
тельно записываются в приход арте
ли не позднее дня их поступления. 

Как на доходные поступления, так 
на расходование средств правлением 

артели составляется годовая смета, 
которая вступает в силу лишь после 
утверждения общим собранием чле 
нов артели.

Расходование средств правление 
может производить лишь по тем стать
ям, которые предусмотрены сметой,— 
самовольная передвижка средств из 
статьи в статью расходной сметы прав
лением не допускается и для перед
вижки средств из статьи в статью 
правление обязано испросить разре
шение общего собрания.

Из утвержденной общим собранием 
колхозников годовой расходной сме
ты на производственные нужды кол
хоза, правление до окончательного 
выяснения видов на урожай может 
расходовать не более 70 процентов 
предусмотренных сметой расходов. 
Остальные 30 процентов остаются в 
резерве и расходуются только после 
окончательного выяснения видов на 
урожай и после решения общего соб
рания колхозников.

Свои свободные денежные средства 
артель хранит на евоем текущем сче

Председатель Совета Народных 
Комиссаров Союза ССР В. МОЛОТОВ 

Секретарь Центрального 
Комитета ВКП(б) И. СТАЛИН 

19 апреля 1938 г.

положение, при котором едино
личники фактически усколь
зают от выполнения государ
ственных обязательств. По 
ряду областей и краев едино
личники совсем не привлека
ются к мясопоставкам, выпол
нение же порайонных заданий 
по мясопоставкам возлагает
ся на колхозы. Таким обра
зом, советские и партийные 
организации фактически ста
вят единоличные хозяйства в 
преимущественное положение 
перед колхозами, что в кор
не противоречит существую
щим законам.

Лошади в единоличных хо
зяйствах, не облагаемые нало
гом, используются единолич
никами, как правило, не для 
производства сельско-хозяйст- 
венных работ в своем хозяй
стве, а как средство спеку
ляции и наживы.

Правления колхозов при 
попустительстве районных со
ветских и партийных органов, 
нарушая Устав сельхозарте
ли, сплошь и рядом прибега
ют к найму единоличников для 
работы в колхозах, произво» 
дя им более высокую оплату, 
чем приходится колхозникам

веты народных комиссаров 
республик, облисполкомы и 
крайисполкомы покончить 
с противогосударственной и 
противоколхозной практикой 
попустительства в отношении 
единоличника и строго сле
дить за точным выполнением 
единоличными хозяйствами 
всех государственных обяза
тельств по налогам, зернопо
ставкам и мясопоставкам и т. д.

2. Восстановить с 25 апре
ля 1938 года государствен
ный налог на лошадей едино
личных хозяйств.

3. Обязать советские и пар
тийные организации респуб-, 
лик, краев и областей не до
пускать впредь уклонения от 
несения единоличниками все
возможных местных повиннос
тей (дорожные работы, лесо- 
вывоз, обслуживание школ, 
больниц и т. п.), тем самым 
недопуская какого бы-то ни 
было преимущества единоли
чников по сравнению с кол
хозниками.

Председатель Совета 
Народных Комиссаров 
Союза ССР В. НОЛОТОВ 
Секретарь Центрального 

Комитета ВКП(б) И. СТАЛИН
19 апреля 1938 года.

В райкоме ВКП(б)
Бюро РК, заслушав 21 апреля на ние некоторых руководителей кол- 

своем заседании информацию директо-хозов и организовать оперативное pv- 
ров Куйтунекой, Чеботарихинской и’ководство ходом полевых работ са- 
Барлукской МТС и заведующего рай* ми заражены «сырыми настроения- 
зо т. Окуня о ходе весенних работ(ми». Ночная работа тракторных от- 
по району, признало, что полевые рядов не организована. В Куйтун- 
работы развернулись исключительно ской МТС у 25 тракторов еще не за- 
плохо. Ряд колхозов, как например 
«Красный Аршан», Красный пахарь» 
и др. к предпосевной обработке во
все еще не приступил. Многие пред
седатели колхозов, своими ссылками 
на сырость почвы, прикрывают свою 
преступную бездеятельность, а в ря
де мест саботируют развертывание 
весенних работ. В колхозе «Намять 
Воронкова» бригадир Яценко К. Н. 
задержал работу бригады на несколь
ко дней, когда остальные бригады 
приступили к работе 3 — 4 дня то
му назад. Председатели колхозов 
«Путь Ленина» и Красный борец»
(Амосенко и Мачиха) своей бездея
тельностью срывают предпосевную об
работку. Большинство тракторов еще 
не включено в работу. В результа
те на 20 апреля вспахано всего лишь 
299 га, заборонено 1038 га и прокуль
тивировано 123 га. Директора МТС

кончен ремонт. Соревнование в бри
гадах не организовано, в Харикской 
МТС трактористы не знают норм вы
работки. Вагончики и полевые станы 
оборудованы плохо. Яровизация се
мян поставлена под угрозой срыва, 
протравливание идет совершенно не
удовлетворительно. Персональную от
ветственность за преступно-медлен
ный ход весенних работ несут ди
ректора МТС— Щедрин, Кирыллов, 
Шишпаренок, Алексеев и зав. райзо 
Окунь.

Бюро РК ВКП(б) обязало зав. рай
зо, директоров МТС, заместителей 
директоров МТС по политчасти и 
уполномоченных райкома в суточный 
срок организовать работу всех трак
торов, конной тягловой силы в по 
ле, запретив использование лошадей 
не на полевых работах. Бюро РК 
предложило немедленно развернуть

ту в банке или в сберкассе. Списа- вместо того,чтобы сломить сопротивле-1 сев ранних зерновых культур.

Бюро РК обязало под личную от
ветственность директоров МТС Щед
рина и Кирыллова закончить ре
монт остальных тракторов в суточ
ный срок и включить их в работу. 
Директор Куйтунский МТС т. Шиш
паренок предупрежден о суровой от
ветственности, которую он понесет, 
если в 25 апреля не будет закончен 
ремонт тракторов.

Поручено прокурору т. Комарову 
расследовать факты саботажа весен
них работ со стороны председателей 
колхозов Мачихо и Амосенко и бри
гадира колхоза «Память Воронкова» 
Яценко и привлечь их к уголов
ной ответственности.

Бюро РК предупредило директоров 
МТС, зав. райзо и уполномоченных 
райкома об их персональной ответст
венности, что если в ближайшие 3 
дня не будет принято всех мер к 
полному развороту сева оно примет 
серьезные меры партвзыскания.

Бюро РК запретило уполномочен
ным райкома выезда из колхозов без 
разрешения райкома, председателей 
сельсоветов без разрешения раийспол- 
кома и председателей колхозов без 
разрешения райзо.



4 К О М М У Н А Р J* 38 (679)

ГОТОВЯТСЯ К ВЫБОРАМ
Б  Усть-Кадинском сельсо

вете имеется 8 населенных 
пунктов. Все их избиратели 
взяты сельсоветом на учет. 
Предварительное составление 
списков избирателей закон
чено. На 10 апреля учтено 
891 избиратель, списки про
верены райисполкомом и у т 
верждены. Организовано изу
чение среди избиратетей 
„Положения о выборах в Вер

ховный Совет РСФСР-. Учи 
тельница Кислицина прини
мает активное участие в разъ
яснении избирательного зако
на. Х уж е  обстоит дело в Но
вой Каде. Агитатор Зябко 
формально относится к этой 
работе. Здесь разъяснение 
„Положения о выборах*1 поч
ти еще не начато.

Волисевич
К У Л Ь Т Б Р И Г А Д А  В Ы Е Х А Л А  В К О Л ХО ЗЫ

22 апреля из с. Куйтун  вы
ехала в колхозы культбригада
в количестве 9 чел. Эта бри
гада обслужит колхозы Бар- 
лукского и Бурукского сель
советов. Она будет проводить 
читки и беседы в колхозах 
по вопросам избирательного 
закона и Конституции Р С Ф С Р . 
Буд ут поставлены драмкруж

ком антирелигиозные пьесы, 
а такясе участники бригады 
разъяснят колхозникам из
бирательный закон.

Культбригада будет ока
зывать помощь колхозным 
редколлегиям стенных газет 
по организации выпуска стен- 
газет.

Терехова

ПЕРЕВЫПОЛНЯЮТ НОРМЫ
21 апреля тракторист тов. 

Шергин Кирилл (колхоз им. 
Калинина) вспахал на трак
торе 5,30 га за смену, вместо 
нормы 3,5 га и сэкономил 10 
килограммов горючего. Отряд 
№  7, в котором работает тов. 
Шергин, является один из 
передовых отрядов Харикской 
МТС.

Здесь имеется немало трак

тористов, которые с первых 
дней выезда в поле показали 
образцы высокой производи
тельности на полевых работах.

Вот например, тракторист 
т. Щ екоту ров Егор. Он ра
ботает на тракторе первый 
год и в первый же день за
культивировал на 3,5 гекта
ра больше нормы.

Бессарабов

500 избирателей 
изучают 

„Положение 
о выборах"

Село Карымск самый населенный 
пункт в районе. Броме колхозников 
н колхозниц, здесь проживают рабо
чие и служащие двух шпалозоводов.

Идя навстречу выборам в Верхов
ный Совет РСФСР карымский изби
рательный участок должен дать хо
рошие результаты. Такую задачу 
поставил перед собой сельсовет и его 
председатель т. Михеенко. Вернув
шись с курсов председателей сельсо
ветов, т. Михеенко начал подготови
тельную работу к выборам с органи
зации кружков по изучению «Поло
жения о выборах».

Организовано 13 кружков, которы
ми охвачено 500 избирателей. Броме 
этого по 4 двадцатидворкам и 3 десяти- 
дворкам работают агитаторы на дому. 
На одном шпалозаводе изучение «По
ложения о выборах», уже закончено 
и начато изучение Еонституцин 
РСФСР. Большую работу проводят 
члены сельсовета т. т. Мантуе, Ра- 
тцев и Дмитриев. Будучи в то же 
время к агитаторами, они регулярно 
собирают избирателей своих пунктов 
и проводят с ними беседы и заня
тия. Эти товарищи охватили изуче- 
ниьм «Положения о выборах», по 
45— 50 избирателей каждый.

Сельсовет сейчас составляет спи
ски избирателей.

Шишлов

Происхождение и классовая 
сущность пасхи

Праздник пасхи возник в 
глубокой, седой старине. Дре
вние земледельческие народы, 
не умея объяснить смену вре
мен года, приписывали это 
явление богам, в первую оче
редь, богу солнца и раститель
ности.

Весной пробуждается к жиз
ни вся природа, а вместе с 
нею, думали дикари, воскре
сает и бог солнца. Ежегодно 
в дни весеннего равноденст
вия,когда день по своей продол
жительности догоняет ночь, 
дикари праздновали „воскре- 
сение“ бога солнца и расти
тельности.

Не зная законов природы и 
обладая весьма слабой техни
кой, дикари пытались весен
ними религиозными праздни
ками, жертвоприношениями и 
различными колдовскими об
рядами вымолить у  богов хо 
роший урожай.

Легенды об этих древне 
восточных богах-спасителях и 
праздники в честь них и лег
ли в основу христианской 
пасхи.

Христианская религия сло
жилась в древней рабовла
дельческой Римской империи 
Тяжела и невыносима была 
доля римских рабов и бедня
ков. Они не раз поднимали 
восстания против угнетателей, 
но восстания оканчивались 
неудачей. Не видя выхода из 
тяжелого и мучительного по
ложения, римские рабы и 
бедняки все больше и боль
ше обращали взоры в неведо
мое небо ожидая оттуда спа
сения и избавления.

Рабы и бедняки стали ве
рить, что их спасет сам бог, 
который-де сойдет на землю 
м освободит всех „стражду
щих и обремейных“ Однако 
спаситель не приходил. Тогда 
стали думать, что спаситель

когда-то уже был на земле, про- 
поведывал свое „учение", но 
его схватили и казнили бога
тые римляне, как это они де
лали со всеми теми, кто шел 
против их власти. И тут-то 
нашла для себя почву старая 
древневосточная легенда о бо
гах-спасителях. Рабы и бед
няки Рима стали верить, что 
казненный римлянами „спа
ситель" будто воскрес, воз
несся на небо и явится вновь 
на землю, чтобы судить жи
вых и мертвых и установить

дывают“ „право* эксплоата- 
ции рабочих. Есть праздники 
и у  попов и на них они вос
хваляют существующие по
рядки, где труженики гибнут в 
нищете, а тунеядцы утопают 
в роскоши*4 

В  нашей стране, навсегда 
сбросившей цепи капитализ
ма и добившейся победы со 
циалистического строитель
ства, праздник пасхи являет 
ся вредным пережит ком про
клятого прошлого.Этот празд 
ник всегда сопровождался

„царство божие". Так на осно-| дикарскими обрядами, бес 
ве старых легенд возникла|шабашным пьянством, празд 
легенда о новоым боге — об 
Иисусе Христе. Слово „иис- 
у с “ на еврейском языке озна
чает спаситель, аслово „Хрис
тос*4—греческий перевод ев
рейского слова „мессия**, по
мазанник, посланец божий.

ничными и послепраздничны- 
ми прогулами, драками и ху
лиганством. Пасха—это от
вратительная отрыжка старо
го мира.

Пасху церковники и сектан 
тские вожаки используют

Легенда о Христе оказалась для одурманивания трудя- 
очень выгодной для эксплоа-|щихся, для отвлечения их 
таторов, эта легенда не зва-'от борьбы за счастливую, 
ла бедняков к борьбе против .культурную жизнь и для борь- 
эксплоататоров, а учила уг- бы против социалистического
нетенных терпению и смире
нию, утешала надеждой на 
пришествие бога-снасителя.
Десятки и сотни лет ждут 
христиане „спасителя**, а он 
все не идет и никогда, конеч
но, не придет, ибо все рас
сказы о нем— сплошная ле
генда, сплошной вымысел, 
выгодный богатеям кровосо
сам.

Пасха— это день величай
шего обмана верующих тру
дящихся. Пасха— это попов
ский праздник, восхваляющий помогает врагам 
экеплоататорские порядки.

„У  каждого класса, —писал 
товарищ Сталин в 1912 году,
—имеются свои излюбленные 
праздники. Дворяне завели 
свои праздники, на них они 
провозглашают „право** оби
рания крестьян. Бур ж уа име
ют свои и на них они „оправ-

государства рабочих и кресть
ян. Органы советской развед 
ки разоблачили и обезвреди 
ли многих служителей куль 
та, продавшихся фашистами 
вкупе с троцкистско-бухарин
скими шпионами* диверсан
тами и убийцами вредивших 
социалистическому строи
тельству 

Пасха, как и всякий другой 
религиозный праздник, слу
жит лишь для затемнения 
сознания трудящихся масс, 

советского

В ПОМОЩЬ АГИТАТОРУ

ВЫСШИЕ ОРГАНЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ БЛАСТ1 
И ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ СССР 

И СОЮЗНЫХ РЕСПУБЛИК
С. Чугунов 

(Продолжение. Начала см. в Ms 36).
Как организованы и чем 

занимаются постоянные 
бюджетные комиссии каждой 
из палат Верховного Coeeia 

СССР?
Депутат А. И. Стецкий, предло

живший организовать эту комиссию, 
в Совете Национальностей в своем 
выступлении указывал, что она долж
на предварительно рассматривать про
ект единого государственного бюдже
та СССР, вносимый на утверждение 
сессии Верховного Совета СССР Сов 
наркомом СССР, давать свое заклю
чение по этому проекту и доклады
вать это заключение Совету Нацио
нальностей. Эта комиссия должна 
также давать заключение по отчету 
об исполнении государственного бюд
жета, представляемому Верховному 
Совету СССР правительством.

Тов. Стецкий отмечал, что в бюд
жете находит отражение вся хозяй
ственная жизнь страны. Бюджет в 
значительной степени определяет и 
иодкрепляет хозяйственный план и 
ею выполнение. По бюджету в зна
чительной степени распределяются 
народные доходы нашего советского 
государства в интересах трудящихся, 
в интересах развития социалистичес
кой индустрии, укрепления и разви
тия колхозов и совхозов; бюджет 
определяет точно так же и расходы 
на культурное строительство, расхо
ды нашего союзного государства на 
нужды обороны страны, на укреп
ление нашей славной Красной Армии.

Бюджетная комиссия Совета Сою
за образована в составе 13 человек. 
Председателем ев избран тов. И. И. 
Сидоров, депутат Октябрьского ок
руга города Москвы.

Бюджетная комиссия Совета На
циональностей образована также в 
составе 13 человек. Председателем 
ее избран тов. И. С. Хохлов, депу
тат Московского сельского округа.

Как организованы и чем 
занимаются постоянные комиссии 
по иностранным делам каждой 
из палат Верховного Совета СССР?

Депутат Л. И. Берия, внесший 
в Совет Союза предложение об орга
низации этих комиссий, мотивировал 
свое предложение большой важностью 
вопросов иностранной политики. Де
путат 0. Ю. Шмидт, внесший такое 
же предложение в Совет Националь
ностей, указывал, что Верховный Со
вет не может не обратить самого 
пристального внимания на междуна
родные дела, что все 170-миллион- 
ное население страны единодушно 
поддерживает свое правительство в 
его внутренней и внешней политике.' 
Выборы постоянных комиссий по ино
странным делам, как писала «Прав
да» в передовой от 14 января 1938 
года, «происходят в такое время, 
когда всюду в капиталистических 
странах народ полностью устранен 
от решения вопросов войны и ми
ра, когда даже в «[демократических» 
странах иностранная политика бур
жуазии превратилась в тайный заго
вор против народа». «Правда» гово
рит, что «Верховный Совет поведет 
внешнюю политику по тому пути

сылало и будет пытаться засылаз 
в нашу страну».

Комиссия по иностранным дела 
Совета Союза образована в состав 
И  человек; председателем ее избра 
тов. А. А. Жданов, депутат от В< 
лодарского округа города Ленинград* 

Комиссия по иностранным дела 
Совета Национальностей образовав 
в составе 10 человек. Председателе 
ее избран т. Н А. Булганин, депута 
от Московского городского округа.
Какие органы Верховного Совет 

СССР сохраняются на время 
выборов нового Верховного 

I Соввта?
По истечении полномочий Bepxoi 

ного Совета СССР или в случае ei 
роспуска новые выборы назначаю! 
ся Президиумом Верховного Сове! 
не позже чем через 2 месяца поел 
окончания полномочий или роспуСБ 
Верховного Совета; Президиумом а 
созывается и вновь избранный Ве{ 
ховный Совет не позже чем чер« 
месяц после выборов. Президи) 
Верховного Совета СССР сохраняс 
свои полномочия до образовани 
вновь избранным Верховным Сов< 
том СССР нового Президиума Bej 
ховного Совета.

Кто избраны руководителями 
каждой из палат и Президиум 

Верховного Соввта СССР?
Председателем Совета Союза избра 

тов. А. А. Андреев, депутат Айш 
бадского избирательного округа, Typi 
менской ССР; его заместителям и - 
—тов. Т. Д. Лысенко, депутат Нов( 
Украинского избирательного округ; 
Украинской ССР, и тов. Сегизбае 
Султан, депутат Ташкентского селы 
кого избирательного округа, Узбев 
ской ССР.

Председателем Совета Национал» 
ностей избран тов. Н. М. Шверни! 
депутат Свердловского избирательн< 
го округа, РСФСР; его заместител* 
ми—тов. Асланова Чимназ, депутг 
Октябрьского избирательного округ 
города Баку. Азербайджанской CCI 
и тов. А. М. Левицкий, депутат В» 
тебского городского избирательно1 
округа, Белорусской ССР.

Председателем Президиума Bepxoi 
ного Совета СССР избран тов. М. J 
Калинин, депутат Ленинградского и: 
бирательоого округа, РСФСР; секр' 
тарем Президиума—тов. А. Ф. Го] 
кин, депутат Еанашского избирател! 
ного избирательного округа, Чуваи 
ской АССР.
(Продолжемие в след, номере'

народа вести подрывную ра-|мира и обороны, который проложил 
боту. Всякий сознательный твердой, железной рукой товарищ 
трудящийся должен бороться'Сталин. Могучую и любовную опо- 
с религиозным дурманом и с ру найдут в Верховном Совете и на-
пережитками старых обычаев, 
разъясняя всем малосозна
тельным людям вред рели
гии и поповских праздников.

Н. АМОСОВ

ша славная Красная Армия, и на
ши наркомвнудельцы, железные бор
цы с шпионо-диверсантской, троц
кистско-бухаринской нечистью, кото
рую капиталистическое окружение за-

Отв. редактор ДЕРЕВЕНСКИЙ
ОБЪЯВЛЕНИЕ 

в Куйтунской раймаге сельхоэ 
снабжения имеются в свободно 

продаже:
Сенокосилка конные, весы живот 

новодче<*кие на 500 к гр , бороны -*2 
говые, бороны зигзаг, протравляя 
щие машины ручные, кочмазаварна! 
фляги молочные, стекло оконное, з« 
мазка оконная, культиваторы ко 
ные, полольники ручные, оеялки огс 
родные, маслоизготовителн, камеи 
ный уголь н большой выбор вапас 
них частей.

Заведующий сельхозснабжением 
Клепов»  ----

24 п п п й л я  Куйтунскиа а п р е л и  готпункт „сою з
утиль** проводит день массового 
сбора всех видов утиля.

Собирайте а сдавайте утиль 
по адресу: село Куйтун, улица 
Ленвна Л* 43 и разъездным сбор
щикам заготпункта.

Звоните по телефону Л» 74.
„Союзутиль"

О. Куйтун, тип, „Коммунар**, упелаомоч Иркутского облдд*а Jsfe 169, Тираж 2000 экв.


